<sup>17</sup> I frammenti delle Istituzioni e dei *libri disputationum* di Ulpiano, nonché i *Tituli ex corpore Ulpiani* sono chiare testimonianze dell'uso del termine da parte di altri giuristi, oltre che da Gaio: il numero delle testimonianze, a fronte dell'assoluta esiguità dei frammenti giunti al di fuori della compilazione, consente di immaginare un uso piuttosto diffuso della parola *formula*, così come del resto riscontrato nelle Istituzioni di Gaio, nel testo Veronese.

<sup>18</sup> Visto il contesto in cui risulta usata l'espressione *'formula iuris'* negli altri passi in cui è stata riscontrata, è più facile pensare ad una legge che si occupasse di atti negoziali o di testamenti. Ciò sarebbe anche coerente con l'invio ad un preside di provincia, sintomo di intervento su problemi contingenti, legati all'applicazione della legislazione imperiale sul territorio. D'altra parte interventi di legislatori postclassici, volti a contrastare l'eccessivo formalismo degli atti, con particolare riguardo ai testamenti, sono attestati con una certa frequenza e ripetitività, fino allo stesso Giustiniano. In particolare appare suggestivo il collegamento, già accennato da Paola Ombretta Cuneo (*op.cit.*, p. CII), con la legge diretta al popolo nel 339, legge di cui ci restano diversi frammenti conservati nel libro se-  
sto del *Codex repetitae praelectionis*:

C.I. 6.9.9: *'Ut verborum inanium excludimus captiones, ita haec observari decernimus, ut apud quemlibet iudicem vel etiam apud duumviros qualiscumque testatio amplectendae hereditatis ostendantur, statutis prisco iure temporibus coartanda, eo addito, ut, etiamsi intra alienam vicem, id est prioris gradus, properantius exseratur, nihilo minus tamen efficaciam parem, quasi suis sita curriculum, consequatur'*.

C.I. 6.23.15: *'Quoniam indignum est ob inanem observationem irritas fieri tabulas et iudicia mortuorum, placuit ademptis his, quorum imaginarius usus est, institutioni heredis verborum non esse necessariam observantiam, utrum imperativis et directis verbis fiat an inflexa. Nec enim interest, si dicatur 'heredem facio' vel 'instituo' vel 'volo' vel 'mando' vel 'cupio' vel 'esto' vel 'erit', sed quibuslibet confecta sententiis, quolibet loquendi genere formata institutio valeat, si modo per eam liquebit voluntatis intentio, nec necessaria sint momenta verborum, quae forte seminecis et belbutiens lingua profudit. Et in postremo ergo iudiciis ordinandis amota erit sollemnium sermonum necessitas, ut, qui facultates proprias cupiunt ordinare, in quacumque instrumenti materia conscribere et quibuscumque verbis uti liberam habeant facultatem'*.